
 



Stanisław Szczepanowski ur. 227.10; marł 8.5.1079. 
iały ur. r.1040 zmarą 

Grzegorz VII ur. r.1013, papieżem 21.421073 =25e)e 
1085. 

niem. Henryk IV ur.11.11.1050 zmarł 7.8.1106. 
Becket ur. 1118 r. zmarł 29.12.1170 r. 

gi: tax zamordo= 
YI lesł 1a ja 1079 (podczas nabo- 

żeństwa n a+ł <£ chce legen wedle innych na Wawelu). 

? został kanonizow 
bullą papieża Innocentego IV 8.9.1253 w ed 
kanonizacyjne odbyły się w Polsce 8.5.125/,. 

W bieżącym roku Polska obchodzi 900 je męc wa Sta- 

nisława Szczepanowskiego i oczekuje przyjazdu papież a Paw= 
ła II na te uroczystości 2- 10 czerwca 1979. 

SKULGK buntu możnych w Krakowie oraz 
krowa Władysława Hermana, wspie- 

i Karola IV cesarza Niemiec; 
ałym synem Mieszkiem i sam 

fo epokć 
nował od 1C73 do 1085 )» był znako- 

i, bo pracował curii papieskie 

any papieżem w 073 zabrał 

duchowieństwa; 

przeciwko małżeń 
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Na Rusi dwukrotnie interweniował w wyprawach na Kijów w 
1069 i 1076 na rzecz przyjaznego sobie lzasława. W tym układzie 
sił wówczas po stronie papieża opowiedziały się: Hiszpania; 
Węgry i Polska. 

Bolesław Śmiały zaprosił legatów papieża do Polski w roku 
1075 - prawdopodobnie założyli biskupstwo w Płocku - uzyskał 

od papieża zgodę na koronację, której dokonał w Gnieźnie arcy- 
biskup Bogumił Pełka 25 grudnia 1076. 15-tu polskich biskupów 
asystowało przy koronacji. 

O miesiąc później 25 stycznia 1077 Henryk IV rozpoczynał 

swą trzydniową pokutę pod bramą zamku Kanossa, by uzyskać zdję- 
cie klętwy rzuconej na niego przez papieża Grzegorza V11, 

Wszystko w Polsce rokowało jak najlepsze nadzieje. Można 
podziwiać męstwo, energię i wielki talent Bolesława Śmiałego. 
U duchowieństwa zyskał sobie przydomek Szczodry, dzięki licznym 

darom; ale gniew jego nie znał hamulca, a pycha granic. Główne 
zasady jego polityki zagranicznej były genialne, ale szaleńcze 
ich wykonywanie psuło wszystko. W wyprawie na Hradec (Czechy 
poniósł klęskę przez swe niedbalstwo, a równocześnie osłabił 
Kraków i Pomorze, które uniezależniło się od Polski. Podczas 

wyprawy do Kijowa 1069 „Izasław jego wujek prosił go, by wy- 
jechał naprzeciw niego i. oddał mu pocałunek pokoju dla okazania 
tym czci jego narodowi. Bolesław zażądał grzywny złota za każdy 
krok jego konia, nie zsiadł z wierzchowca , ale wytargał Izasła- 
wa za brodę, czym zraził sobie Kijowian. Podczas wyprawy na Po- 

morze rzucił swe ciężkozbrojne rycerstwo przez rzekę i bardzo 

wielu utonęło» 

Rycerzy, którzy z powodu długich wypraw wojennych dezerte- 
rowali, karał zbyt surowo podobnie jak ich żony za to, że zdra- 
dzały mężów nieobecnych w kraju. 

Sam zaś nie był wzorem dobrych obyczajów, zabrał Krystynę 

żonę jednego ze swych rycerzy i kazał umieścić na swym dworze» 
Popędliwy i nierozważny, zyskiwał sobie licznych wrogów wśród 
wpływowych rodów. 

Napominania jedynego autorytetu moralnego, biskupa krakow- 
skiego St. Szczepanowskiego nie odnosiły skutku, a wywoływały 
wściekłość króla. 

Stanisław Szczepanowski ur. 22.1.10,0 był rówieśnikiem Bo- 
lesława i swę rolę pomazańca Bożego pojmował surowo w duchu re- 
form Grzegorza VII i nie bał się napiętnować króla za jego 

  

  

postępowanie, uważając, że prawo Boże ważnie jsze jest od ludz- 
kiego, a jurysdykcja kuścielna wyższy od królewskiej . Gdy upom- 
nienia nie pomogły; biskup ogłosił klątwę na króla. Klątwa usu- 
wała ze społeczności kościelnej i świeckiej, a przede wszystkim 
zwalniała poddanych od posłuszeństwa władcy, bo poniekąd unie- 
ważniała koronację - koronę król wówczas otrzymywał z rąk papie- 

ża za pośrednictwem arcybiskupa. 

Król doprowadzony do pasji rozkazał biskupa poóćwiartować 
w myśl średniowiecznych zwyczajów, a gdy nie znalazł odważnych 

dokonał tego czynu Same 

Możni skorzystali z tego szaleńczego czynu króla, podnie- 

Śli bunt przeciwko niemu i wezwali na tron Władysława Hermana, 
młodszego jego brata. Za Władysławem Hermanem opowiedziały się 
Niemcy (Henryk Iv)i Czechy (Wratysław). Bolesław Śmiały uszedł 
na Węgry z żoną , synkiem Mieszkiem i małą drużynę. Tradycja 
znowu podaje fakt dalszej nieroztropności Bolesława. Na Węgrzech 
przy spotkaniu króla Władysława nie zsiadł z konia i powitał 
króla jakby eye lennika. W owych czasach uchodziło za obelgę 
witanie kogoś równego sobie siedząc na koniu. Tradycja podaje; 

że to zraziło Węgrów do króla Bolesława. 

Koniec Bolesława jest nieznany. Zginął chyba z ręki wysłan- 
ników z Polski. Podanie o jego pokucie w Osjaku (Karyntia - 
Austria) jest piękną legenda, alę tylko legendą. Rzekomy grób 
(ogladałem go w Osjaku w r. 1968) przeznaczony był dla Irinburgi; 
żony komesa Ozziusa, fundatora klasztoru i kościoła w Osjaku, 
która zmarła jakieś 30 lat przed Bolesławem. 

W kraju zapanowały wpływy cesarskie oraz czeskie a także 
zlikwidowane zostały wpływy papieża Grzegorza VII, bo Henryk IV 
zwołał synod biskupów do Moguncji, który wybrał papieża Klemensa 
antypapieża),a ten wyklął 15 biskupów i arcybiskupów niemiec- 

kich,wiernych ideałom kluniackim Grzegorza VI1L. 

Insygnia koronacyjne polskie,zabrane na Węgry przez Bole- 
sława Śmiałego; przywiózł do Polski królewicz Mieszko jego syn; 
przyzwany przez społeczeństwo małopolskie niezadowolone z cze- 
skich rządów Wratysława w Krakowie. Mieszko z pomocą Węgrów za- 
jał Kraków w 1086 roku, na co zgodził się Władysław Herman, ale 

wkrótce ''ułatwił”mu zejście z tego świata przy pomocy trucizny; 
zabezpieczając w ten sposób następstwo tronu swym synom: Zbignie- 
wowi i Bolesławowi Krzywoustemu (ur.1085, objął rządy po ojcu 
1102 i panował do 1139, wojując przez całe swe panowanie z Niem- 
cami o niezależność Polski)  



Insygnia koronacyjne użyto dopiero w 1295 przy koronacji 
Przemysława Il w Gnieźnie; a następnie 20 stycznia 1320 przy 

wa Łokietka w Krakowie. Od tego czasu wszyst- 
ki ch królów; za wyjątkiem Staniszawa Augusta 

odbywały się w Krakowie. Ta ostatnia miała 

ie. 

koronacji Władysła 

kie koronacje polski 
Poniatowskiego ; 
miejsce w Warszawi AaW1 

Kano 
26 maja 1252 papież nocetr polecił instrukcją pa- 

pieską franciszkaninowi Jakubowi z Ve ri zbadać prawdziwość 
dotychczasowych badań nad ętości Stanisława» 
Arcybiskup gnieźnieński, biskup wrocławski, opat cystersów w 

Lubiążu przeprowadzają proces diecezjalny. Następnie odbywa się 
proces prowincjonalny całej Polski, a potem trzeci proces sto- 
licy apostolskiej pod ZR RS Eh Jakuba z Velletri. O kano- 
nizację Stani w biskup krakowski Pran rowy arcy= 
biskup gnieźnieńs F ławiona Kinga i magister Jakub 
ze Skaryszewa; kt jeździł ki <rotnie do kurii papieskiej. 

papież Innocenty 1V w Asyżu wygłosił kaza- 
świętaga Stanisł a, wpisał go do „Katalogu 

zy dzień 8 maja. W latach 
następnych AIAŚGAAKĆ gia imi ry św. Stanisławowi w bazy- 

lice w Asyżu.» 

Uroczystości kanonizacyjne odbyły się w Polsce 8 maja 125/, 
w 173 lata i sześć miesięcy po męczeńskiej śmierci Stanisława. 
Obmyto kości winem i włożono do kosztownego relikwiarza. Bulla 

kanonizacyjna została podpisana 17 września 1253 w Asyżu, 

ZĄEA NOCZErUE 
Tragedia Polski było; że, W OW kosa apogę; „dwu almnkncog | Pola- 

w Europie 
ź się los 

ci dwaj ludzie wspó: Wał ze sobą 
anie. Ile energii poszło na marne, ile 
przyniosły te tragiczne wydarzenia: 

ta wewnętrznie; do ruiny doprowadziły ją napady 
rozbicie dzielnicowe. 

po męczeńskiej śmien KODOWRAGIĄ Świętego 
się symb znym I 3 eniem - zjednoczeniem 

wej na kilkadziesiąt lat przed koronacją Włady 

hm I.Płonka 

  

  

GRONIADĆ 
6, dojo PIZYTOARAAE 
Wiosna; wiosna - wieść wyd ! 

ŚDiewa ptaszek, kwitnie kwiat «se 

j zaczyna ładna piosenka o tej 

cudowne j po roku. Przez a długą i 
mroźną zimę „yglądal ióny WiOSNY « Teraz 

ie Będziemy n nogli znowu 

wypuszczać się do park ców i lasów, na pola i 
na łąki. Żeby pomóc wodzom uroz ić zbiórki ri pies e; po- aic 
daję api: „jer i zabaw przyrodniczych oraz parę o 
stosowne Ćw ) 

Zibi. Kukułka to jeden z najpopularniejszych naszych pta- 
Ó wę zac są z nią liczne podania, ba; wierzenia ludowe; 

senki. aówy masz wodzu s o kukułce dpi 
) * "Mazowsze"? Zagraj ją ) Kukułka pomaga 

wróżyć. Na przykład pytano kukułk elokrotnie o e 
owdę przepowiednie: ile lat będę żył ile lat wyjdę zamąż? 

Ile będziemy mieć dzieci? Po zadaniu pytania słuchano ile razy 
kukułka zakuka. Wierzono także, że ktoś, kto po raz pierwszy na 
wiosnę usłyszy kukułkę, powinien pobrzękać pieniędzmi. To zapew- 
niało; że mu nigdy ich już nie zabraknie. Może wypróbu jemy ta- 
kich wróżb na wycieczce ? Jeśliby zabrakło prawdziwej kukużki ; 

możemy podstawić na jej miejsce kogoś kto umie kukać. 

A teraz inna zabawa. Jak wiadomo, kukułka podrzuca swe 

jajka do gniazd innym ptakom. UW tej grze uczestnicy staję się 
tptakami śpiewajacymi". Ustawiają się oni w szeregu w odległości 
10 metrów od wyznaczonej mety Kładą za sobą na ziemi czapki; 
koszyczki lub chusteczki, które w tym wypadku mają być gniazdami 
i zwracają się twarzą do mety» „„Kukytka! krąży za szeregiem pta- 
ków i podkłada nieznacznie j " (pilka pingpongowa lub palan- 

towa) do jednego z gni I chmiast p uceniu jajka po- 
winna zakukać i pędzić co sił do me Na to hasło ptaki odwra- 
cają się i : ała do swoich gniazd. Kto w nim znalazł podrzu- 
coną piłkę, chwyta ją i wraz z resztą zuchów biegnie za kuk 

żeby ja oatić piłką zanim dopadnie do mety. 'szystkie 
sprzymierzone przeciw kukułce i pomagają sobie za jeme  



Piłkę wolno podawać zuchom biegnacym bliżej kukułki, a wiec ma- 
jącym lepsze szanse jej trafienia. Zuch, który uderzy piłką w 
kukułkę zanim ona dobiegnie do mety staje się następną kukułka. 

Xaby - szekachałk ć--- wear 
Zuchy, czyli"żaby" stoją w równym szeregu przed linią 

narysowaną patykiem na ziemi lub kredą na podłodze. Jest to 
granica pomiędzy 'wodą"i"brzegiem ". Teraz wódz zaczyna grę» 
Gdy zawoła : "bocian idzie!" - wszystkie "żaby” wskakują do'wo- 

dy". Natomiast kiedy zawoła: "szczupak płynie!" - "żaby " wyska- 
kują na "brzeg". Dla zmylenia zuchów i dla wyostrzenia ich 

uwagi, wódz od czasu do czasu woła: "bocian idzie!", gdy "żaby" 

Siedzą w "wodzie! i odwrotnie; a więc : "szczupak płynie", gdy 
"żaby” są na"brzegu". który z zuchów zagapi się i da się zwieść 
wskakując na przykład do "wody", gdy płynie "szczupak! - daje 

fant i wychodzi z gry. Ostatni zuch, który nie pozwolił się 
zmylić zostaje "królem żab”. To powinno dać okazję do odpowied- 
niego obrzędu zuchowego z "koronacją". 

ZAJKEFPZĄĆ 
Grę następująca można przeprowadzić indywidualnie lub 

grupowo. W grze bierze ud ' cała gromada. Jeden z zuchów lub 
jedna szóstka opuszcza izbę (boisko; polanę W czasie ich nie- 
ce tości każdy z pozostałych zuchów wybiera sobie głos jakie- 
goś zwierzęcia (ptaka, gada; owada), jak np. szczekanie psa; 
miauczenie kota, krakanie wrony, beczenie owcy, kukanie kukułki, 
syczenię węża ; bzykanie komara. Na sygnał wodz a zuch (albo 

szóstka), który odszedł; wraca na miejsce gry. Na drugi sygnał 

zwierzęta zaczynają wydawać swe głosy. Zgadujący próbuje ja 

odgadnąć jakie głosy zuchy naś śladuja i wskazać; który zuch dany 
głos wydaje. Za każde poprawne odgadnięcie zuch (szós stka) otrzy 

muje punkt. Potem inna szóstka wychodzi z sali i gra powtarza 
się tyle razy ile szóstek liczy gromada. Wygryw. szóstka, która 
zdobtdzie najwięcej pun iktów. To samo dotyczy i adywidadak ch Zu- 

chów, a grę powtarzać możemy tyle razy ile chcemy. (Byle się 
- zuchy nie znudziły - red.) 

AMAFĘR 

Grę przeprowadzamy juiyeitakinie lub szóstkami. Na zie- 
mi ustawiamy w prostej linii 9 kręgli, dużych kamieni lub gru- 
bych sł łupków w odległości 1 kroku od siebie. Zawiązujemy jed- 
nemu z zuchów (lub cał 'ej szóstce) oczy Jego zadaniem jest przej- 

ście "wężem", to znaczy wijąc się pomiedzy krę | owy od pierwsze- 
ostatniego tak, aby ich nie przewrócić. Ża każdy przewró- 

  

  

  

cony kręgiel odbieramy punkt. uygrywa zuch, który zdobył naj- 
więcej punktów. To samo dotyczy gry szóstkami: wygrywa szÓs tka; 
tóra przewróci najmiej kręgli. Dodatkowe punkty można uzyskać 

za najkrót Szy CZAS» 

moge 1 DJP. - Erpeda 
Wódz wymienia nazwy zwierząt; sorry ryb i tp. pokazu- 

jac przy tym na migi rogi, ogon lub brodę Na przykład mówiąc 
wiewiórka", pokazuje jednocześnie ręką, że wiewiórka ma ogon; 
gdy mówi "jeleń", przykłada sobie do czoła dłoń z wystającymi 
palcami naśladując rogi; przy'kozie”" pokazuje brodę itp. Za 
każdym razem zuchy powtarza ją gest wodza. Od czasu do czasu 

jednak wódz próbuje zuchy zmylić. Mówi więc na przykład "wie- 
loryb", a pokazuje rogi, albo'"słoń" a pokazuje brodę. Zuchom 
wtedy nie wolno tych gestów powtarzać. Jeśli któryś z nich się 
zagapi; wychodzi z gry albo płaci fant. 

leralTzy 74 RAJŁETKĘCHY 
Popisują się ew ADA zuchy lub szóstki. Każdy 

zuch lub szóstka obierają sobie jakąś rolę. Naśladują głosy 
zwierząt. Imitują ruchy wykonywane przez zwierzęta. Recytują 
wiersz o temacie przyrodniczym. Spiewają piosenkę o zwierzęciu; 
ptaku,; motylu i tp» Ins scenizują scenę z życia zwierząt. Wykonu- 

ja pląs związany z jakimś zwierzęciem. Nagradzamy najlepszych 
zwierzęcych aktorów. Sędziami mogą być same zuchy» 

CO krok lo ZzewieTZĘ 
ź Właściwie nie tylko zwierzę, jak za chwilę zobaczymy, 
Na linii startu ustawiamy rzędem zuchy. Przed nimi są natyso- 
wane na ziemi linie równolegle do linii startu i oddalone od 

siebie o krok. Jest ich od 5 do 10-ciu; w zależności od tego; 
jaka jest znajomość przyrody u zuchów. Przed rozpoczęciem gry 
zuchy wybierają sobie temat; npe : erzęta domowe; ptaki, ry- 

by, owady; drzewa, kwiaty i tpe - każdy zuch inną grupę przyro- 
dniczą. Na sygnał wodza pierwszy zuch wyrusza na "ekspedycję"; 
czyli w podróż do mety to jest do ostatniej linii. Za każdym 
krokiem, stawiając nogi pomi dzy liniami, wymienia nazwę zwie- 
rzęcia, ptaka,. drzewa, roś śliny itp. Jeśli w czasie tej ekspedy- 
cji nie potrafi wymienić wys tarczającej ilości nazw przed do- 
tarciem do mety; wycofuje się z gry. Zuch, który dojdzie do me- 
ty zostaje ogłoszony zwycięzcą. 

OWZACWYZACYŻ,  



Zuchy są właścicielami 'menaże= 
wia” (ogrodu zoologicznego; 
parku itp); którzy przybyli na 

żeby nabyć nowe okazy zwierząt dla swej kolekcji. 
ódz jest "licytatorem", musi więc zaopatrzyć się w mały młote, 
Dziwna to jest licytacja. Wódz bowiem wywołuje różne litery al- 
fabetus Teraz kupujący podają nazwy zwierząt zaczynające się 
na daną literę. . wódz woła litera "L". Wtedy zuchy po kolei 
wymieniają nazwy zwierząt zaczynające się na "L" , i tak: lew; 
lis; lampart. Przy każdym podaniu nowej nazwy licytator woła: 

"lew= raz!", uderzy przy tym młoteczkiem w stół. Chwilę czeka; 
potem woła: "lew -— dwa" i wreszcie: "lew trzy". Jeśli w między- 
czasie nikt nie podał nowej nazwy zwierzęcia, zuch który zawo= 
łał "lew'', zostaje jego właścicielem. 

fasłerz staje y środku boiska z piłką w 

ręce "ei ea grę, rzuca nią 
trzy razy w górę» za każdym razem łapiąc ja W tym czasie 

towce' czyli zuchy rozbiegają się na wszystkie strony, jak naj- 
dalej od "pasterza". "Pasterz" stoi w miejscu. Z tej pozycji 
stara się trafić teraz piłkę któregoś zucha. Jeżeli chybi musi 
biec za piłką, podnieść ję i znowu rzucić w kogoś. Trafiony zuch 
staje się jego pomocnikiem i podaje mu piłkę. Gdy "pasterz! 
zbierze trzech pomocników, owce" maj łapać piłkę i po- 
dawać ją sobie nawzajem "pasterzy! 
Grę powtarzamy zmieniając role. 

licytację; 

Pasterz" to jest jeden z zuchów, 

padła w ręce     
hm, J. Hebda, dmRTSA 

2-a zbiórka 
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Er bi. zadań 

„wyjaś nia próbę wywiadowcy. 
owi mogli 

mz ają dzien 

modlitwę Ojcze nasz, 
ziemiami utraconymi i 

y RTWYDA mapy do dzienniczka, 
Kugó ec oc — zapobieganie i kuracja, 
Bieg sztafetowy na 50 m z meldunkiem. 
Rysujemy godło zastępu w dzienniczku, 

Omawiamy możliwości wycieczek w okolicę. 
Punktacja za zachowanie się na dzisiejszej 
zbiórce. 
Zadanie do wykonania do nas stępnej zbiórki. 
Poznane nowe słowa pols aj 

Obrzędowe zakończenie zbiórki. 

tdresy,plan wy zaste 
Dzienniczki: sprawdzenie, s ci jak je moż 
na udoskonalić, o e e na w punktach. 

Wierzę w Boga, sprawdzić lub nauczyć, 
Jak rozumiem: Harcerz służy Bogu i Polsce...  



2-a zbiórka - Harcerstwo we Lwowie 1911-1914 - jak wówczas 

Cede 

    

wyglądały zbiórki, wycieczki, kursy, mundur; 

pismo "Skaut'o 
- Koronacja Bolesława Chrobrego» 

Rozpoznawanie nieświeżych pokarmów, ratowanie i 
kuracja zatrutego. 
Rzuty piłeczka do celu. 
Cztery do sześć gatunków drzew : 
sze cechy i przydatność drzewa. 
Wyznaczenie stron świata kompasem, orientowanie 

mĄąpYy « ; 
Sztafeta w przenoszeniu ustnych meldunków (pol- 

skich!). 
Kim ( na karteczkach spisane nazwy wyekwipowania, 
potrzebnego na całodzienną wycieczkę- tu chodzi 

o zapamiętanie polskich nazw! ). 
Wpisujemy do dzienniczków alfabet Morse'a. 
Warto także zapisać w dzienniczku nowe słowa; 
dzisiaj poznane na zbiórce. 

- Punktacja za zachowanie się podczas zbiórki. 
- Zadanie do następnej zbiórki: wrysować alfabet 
Morse'a ozdobnie w dzienniczku, w innym miejscu 
zapisać sobie daty historyczne oraz zrobić rysu- 

nek liści poznanych drzew. 

rozpozna- opi- 

- Rozpoczęcie - okrzyk - pieśń - obecności 
- Sprawdzenie wykonanych zadań + dzienniczków» 
— Zdrowaś Mario «e. 
- Objaśnij: "na słowie harcerza polegaj jak na 

Zawiszy!» 
- Dlaczego Zawisza wszedł do prawa harcerskiego. 
- Opowiedz życiorys Zawiszy» 
- Co robić na wypadek bólu żołądka. 

| - Gra rzutna, 
) - Jakie ptaki zauważyłeś w swej okolicy 

- Szkic drogi (określić odcinek i skalę). 
- Wejście na drzewo przy pomocy liny i zejście ze 

ściągnięciem linki, 
- Nadawanie depeszy Morsem. 
- Nowe polskie słowa poznane na zbiórce. 
- Pieśń zastępu, punktacjae 
- Zadanie: wrysować'klucz" (obrazki) ułatwiające za- 

pamiętanie alfabetu Morse a. 
- Wykonaj sobie dwie chorggiewki sygnalizacyjne» 
- Obrzędowe zakończenie zbiórki. 

h-a zbiórka 

5-a zbiórka - 

Rozpoczęcie zbiórki - pieśń - zawołanie. 
Sprawdzenie obecności - składek- zadań - dzien- 
ni czkówe 
Harcerz jest pożyteczny i niesie pomoc bliźnim. 
ody o dobrym uczynku - pomysły dobrych uczyn- 
ÓW» 

Służenie do Mszy śŚwe 
Zyciorys patrona drużyny» 
Bóle głowy - jak im zapobiec - jak usuwać» 
Skoki w dal z rozbiegu z odbiciem prawą i lewą 
noga. 
Jakie cechy skautowe widzisz w godle zastępu. 
Boś więzienny i ratowniczy (linka! a nie sznu- 
rek! 
Rozpalanie ognia - zacieranie śladów. 
Sygnalizacja - powinien już znać alfabet Morse'a 
na pamięć. 

Wycieczka na mapie - opis okolicy i terenu. 
Musztra - baczność, spocznij, w prawo - lewo - 
w tył zwrot! 

Różne formy zbiórek zastępu. 
Kim słuchowy. 
Punktacja - pieśń - zadania do wykonania. 
Nowe polskie SŁXOWA+ 

Rozpoczęcie - powitanie - okrzyk- pieśń - spraw- 
dzenia: obecności; zadań wykonanych; składek; 
dzienniczkówe 
Harcerz w każdym widzi bliźniego a za brata..... 
Kolejne uwagi każdego kończy zastępowy syntezą. 
rh Stanisław Kostka - życiorys - dlaczego świę- 
ym. 

Bandażowanie ręki (ramię - przedramie) 
Pierwsza pomoc przy poparzeniu. 
Zabawa bieżna i skoczna (Berek ranny i żuraw). 
Polskie nazwy drzew i krzewów ( 1-6). 
Węzły: tatrzański i więzienny. 
Praktyka w nadawaniu i odbiorze depeszy Morsem. 
po val projektu biwaku zastępu. 

eśń. 
Zadanie do następnej zbiórki do 1a: 
węzłów w pad zai obaj LóSKcÓ 
Projekt biwaku wpisany do dzienniczka. 
Punktacja» 

Zakończenie zbiórki, 
Nowe polskie słowa»  



6-a zbiórka -— 

7-a zbiórka 

8-a zbiórka 

l-dniowy biwak zastępu. 
Marszruta opracowana naprzód. 
Domarsz do miejsca. 
Budowa kuchenek polowych (każdy inna). 

Ugotowanie posiłku. . 
Gra polowa z tropieniem i obserwac ję przyrody « 
Fotografia zastępu przy zajęciach. © bs 
Zaprawa w węzłach, zaprawa w sygnalizacji. 

Dobre uczynki - pogadanka» 
Orientowanie i czytanie mapy. 
Krótkie ognisko z gawędą zbiorową. Ana 

Zatarcie śladów biwaku!! M4 
Ocena odległości w marszu powrotnyme ZY 

Powrót. 
Zakończenie: punktacja za pakowanie plecaka. 
Zadania do następnej zbiórki: 
3 opisz dla Na Tropie "Nasz biwak zastępu", 
b pomyśl co było dobrego a co złego podczas 

biwaku - omówisz to na następnej zbiórce. 
Nowe polskie SŁłOWaŁ 

Rozpoczęcie zbiórki -— pieśń. 
Zebranie opisów biwaku zastępu, składek, prenu- 
merat Na tropie itp. 
Sprawdzenie dzienniczków !! 
Jak się odmawia różaniec? (praktycznie) 
Zaśpiewa jedną pieśń kościelną: : 
Harcerz postępuje po rycersku - każdy mówi. 
Wrysujemy na naszej mapie Polski główne rzeki, 
Uwagi chłopców o tym co było dobrego, a co "nie- 
zgrabnego” na biwaku i jak tego uniknąć, 
Jak leczyć ukęszenia osy? alkalis, 
żadło osy zawiera kwasy,więc dajemy z 
Jak leczyć ukąszenia pszczoły? 

pszczoła posiada zasady dajemy acids -kwasy 
Jak się zachować w terenie w razie zbłądzenia. 
Szkic biwaku z pamięci. 
Sztafeta meldunkowa 10 - 12 wyrazów. j 
Nadawanie i odbieranie depeszy tarczami. 

Gra- ukryty skarb» 
Zakończenie - nowe wyrazy». 

Rozpoczęcie: pieśń. . 
Sprawdzenie wykonanych zadań - sprawy porządkowe- 
ocena dzienniczkówe a j 
Wyznaczanie kolejki służenia do Mszy św. (zastęp 

8-a zbiórka 

Ce de 

  
9-a zbiórka 

cały bierze w tym udział, to znaczy: każdy służy 
o kolei co ńiedzieli, a zastęp bierze udział we 

Mszy ŚWe 
"Polski Commonwealth" - Unia Polski z Litwą - wy- 
jaśnić co to było- jak do tego doszło - znaczenie 
unii. 

Ratowanie przy krwotokach nosa; żylnych a tetni- 
cowych. 
Czytanie mapy - marszruta biwaku i okolicy. Wry- 

sowanie ciekawszych znaków topograficznych do 
dzienniczków. 
Zaprawa sygnalizacyjna, nadawanie i odbieranie 
depeszy tarczami. 
Kim wystawowy». 

Nowe wyrazy do dzienniczka: 
Zakończenie nowa pieśń 
Przynieść: przybory i pomoce do sprawności har- 
cerskiej (kartografa )- zobacz warunki dopuszcze- 
nia. 

Poświęcona sprawności harcerskiej kart o- 
grafa 
Przybory potrzebne dla każdego: 
mapa terenu, szkicownik, ołówek miękki, guma do 
wycierania, podkładka (tekturka); kompas, lini jka- 

wszystko w plastycznej teczce» 
Zaczęcie zbiórki jak zwykle. 
Sprawdzenie potrzebnych przyborów. 
Wyznaczenie zadań każdemu indywidualnie: 

1. Dojść z mapą - czytać mapę i porównywać znaki 
topograficzne z obiektami terenowymi. 

2. Wykonać szkice terenu (wyznaczyć dokładnie 
obszar i podziałkę). 

32 Na wypadek złej pogody - zbiórka w izbie - 
"powiększanie odcinka mapy!» 

4. Wyznaczanie stron świata "róża wiatrów" pa- 

tyczkami na ziemi - zastępowy sprawdza kompa- 
SEMe 

5. Mierzenie odległości na mapie. 

Pogadanka na temat szkicowania: 
praktyczne rady, pospolite błędy, zastosowanie 
podziałki» 
Nowe wyrazy dziś poznane 
Zakończenie: a/ zadania do następnej zbiórki 

b/ punktacja za dzisiejszą zbiórkę 
Pieśń - okrzyke 

w 15  



10-a zbiórka 

9: 
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Poświęcona tropieniu. 
Rozpoczęcie zbiórki jak zwykle. 
Sprawdzenie wykonanych zadań, składki Na Tropie 
itp. 
c sztuczne (żelazka tropicielskie) i natu- 
ralne 
Robienie tropów własnych przed wyjściem w teren 
na podwórzu - miękkim gruncie/. 

Wrysowanie znaków indyjskich, które zamierzamy 
Stosować w ćwiczeniu. 
Przez l km prowadzimy zastęp jednym tropem. 
Następnie tropy rozdzielają się na tyle par 
ile wynosi połowa zastępu (n.p. zastęp ma 6 
członków - więc 3 pary. Jęden "kładzie" tropy; 
a drugi idzie jego śladem)». 
Tropy powinny się znowu "zejść razem", 
Na miejscu ćwiczenia - opowiemy- sprawdzimy cośmy 
odczytali 
Odczytamy "historię bez słów”! -— co się tu działo? 
Odszukamy tropy naturalne ludzi i zwierząt - 
jeżeli to możliwe» 
Pogadanka: wartość tropienia 
Obserwacja luszi i zgadywanie ich zawodu i charak- 
teru. 
Warto zapoznać się z tropicielskimi przygodami 
Baden Powell "ao 
Nowe wyrazy dziś poznane. 
Zadanie: 
wyrysować: a) znaki indyjskie 

b) spotkane tropy 

a) w domu 
b) w polue 
W domu : teoria : 
praktyczne wskazówki kucharskie - zdobyć je u 
mamy, jak zapobiegać przypaleniu, "wyskoczeniu 
mleka! - przygotowywanie potraw najprostszych 
Praktyka: sporządzamy posiłek dla zastępu. 

W ogrodzie / w lesie - gra: 
kto poda prędzej placki kartoflane i herbatę 
co potrzebne: patelnia, tarko zrobione samemu 
n.po z puszki, czajnik aluminiowy lub kociołek, 
ziemniaki, margaryna; sól; herbata, chleb; cu- 
kier itpe 
Uczta i ocena potrawy» 

s] w dome gotowaniu: 

  

zbiórka 
Cede 

12-a zbiórka 

Zatarcie śladów - oczyszczenie naczyń 
Zapisanie wskazówek w dzienniczkach- wykaz 
racji żywnościowych na osobę» 

Zainteresowanie się kalorycznymi wartościami. 
Nowe wyrazy dziś poznane. 
Zadanie: nauczyć się od mamy przygotować posiłek 
z trzech dań. Zakończenie zbiórki, 

Poświęcona pionierce : 
potrzebny sprzęt: 2 liny (kilkumetrowe); saperki;, 
piłka, siekierka, toporki, metr (taśma Ayo 
namioty dwó jkowe. 
Urządzamy biwak (ogród, park, opuszczony plac ) 
aj stawiamy namioty poprawnie: sprawnie 

b) wyznaczamy miejsca zbiórek, ogniska, "marku- 
jac symbolicznie". 
budujemy kuchenki - każdy inną 
przygotowujemy "drzewo", 

Kto poda pierwszy placki ziemniaczane ? 
przygotowanie tarka, obranie ziemniaków i 
utarcie ich. 
ogień . 
smażenie placków - podanie. 
gotowanie herbaty - podanie. 

Punktacja: 
Zastępowy nie instruuje podczas "zawodów placko-= 
wych” ale ocenia: 

a) organizowanie pracy. 
b) przygotowanie do gotowania. 
c) wykonanie. 

Nowe wyrazy dziś poznane. Zakończenie zbiórki, 

Tego rodzaju zbiórka,dobrze przygotowana,przynie- 
sie zastępowi wiele radości i lepsza będzie od 
wszelkich "gadanych teorii". 

hm I : Ba. śe m Ignacy Płonk 

przedstawia Młodych Indian na kolonii na 
Kaszubach - Kanada 1977 -fot.hm Zb.Szydło. 

Odprawa instruktorska Chor.-Brytyjskiej 
w Fenton 8.X.1978.fot.hm W.Szablewski. 
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